Dicebam, desiste tuos medicare capillos: Tingere quam possis, iam tibi nulla coma est. & cætera quæ sequuntur.

¶ Sed vt redeamus, Seneca de Consolatione ad Albi nam: Fœminis, inquit, omnis commendatio ex forma pe titur. Germanorum est disterium, vice prouerbij apud eos celebratum, teste Bebelio, quatuor maximè cupere mulieres: amari à pulchris iuuenibus, pollere à plurimis filijs, ornari pretiosis vestibus, & dominari in domibus. Maria autem in d. c. veniēs, quo loco supra citauimus, di cit hac potissimum voluptate, videlicet cultus, & orna tus, gaudere fœminas. Quod & ipsum cōfirmat diuinus ille Hieremias in sua epistola, relata a Propheta Baruch, in 6. cap. Et sicut virgini, inquit, amanti ornamenta, & c. Quod cum ex his quæ diximus, satis probatur, tum verò maximè ex eo, qd̄ mulieres sua ornamenta secum sepul chro inferri iubent: adeo impotens est hic affectus, vt vel mortuæ non abstineant. Cuius rei exemplum nobis reliquit Scauola Iurifconsultus, qui in l. vlt. §. vlt. ff. de au ro & argen. retulit, mulierem suo testò statuisse, secum in sepulchro sepeliri lineas duas ex margaritis, & uirio las

23 Mulieres suæ salutis memores, dum coluntur.

Eriphy le monile mariti vitæ prætulit

24 De eadè re.

Mulieres mortuæ suæ cultus studiose.

17. Locus 11. lib. C. emē datus.

Obryzum, aurum. Ophirifum aurum. Obryzati solida. Holobryza vestis.

Holobaris vestis. Bap. quid Holoferica vestis.

18 Subserica vestis. Bombyci na vestis. Bombyces sericarij.

Ornamentum in feminis quid portendat

Mulieres patriâ ornamentis possunt

Mulieres in suspitione nempe impudicitie ve niunt ob cultum

las ex smaragdis, quas ornatus causa comparat. Artemidorus Daldianus lib.4.c.5. In somnijs, inquit, monilia, catenulæ & lapides pretiosi, omnifque ornatus mulieris circumcollaris, mulieribus bonus est, &c. Nâ & in nuptis nuptias portendit: & liberos eis, quæ liberis carêt: & his quæ vtraque habent, possessionum acquisitionem & opulentiam magnam. Nam sicut ab illis ornantur mulieres, sic à viris, & diuitijs. Etenim a natura diuitias amant mulieres, vt etiam sunt ornatus studiosæ.

Huius autem vehementissimi affectus muliebris habemus exempla memorabilia. Brennus ille rex Gallorû Asiâ deripiens, cum Ephesum aduentasset, plebeiam quampiam puellam adamauit, quæ & concubitum & Ephesi proditorem pollicita est, si mundum sibi muliebrem, & manuum ornamenta traderet. Orans igitur milites, vt in virginis sinum aurum, quod gestabant, immitterent, fecit, vt sub magna vi auri viua obrueretur. Alterum non dissimile id est, Romanis bellum contra Albanos gerentibus, Tarpeia virgo nobilis, Capitolij custos, sese aditum in Tarpeium collem tradituram esse promissit, si quæ ornatus gratia ferebant monilia, mercedis loco tradidissent. Id vbi statuerunt, viuentem monilibus obruerunt. Prioris autor est Clitophon, Rerum Gallicarû, lib. 1. Posterioris, Aristides Milesius in lib. Rerum Italicarum, & Dionysius Halicarnasseus, lib. 2. Antiquitatum Romanarum ex Fabio Pictore, & Lucio Cincio. Et Valerius Maximus libro 9.c.6. post princip. & Seruius libro 8. Aeneid. in eum locum:

Et capitolia ducit, Aurea nunc, &c.

Et Plinius Secundus, aut quisquis is est, in libro de Viris illustribus, cap. 2. in quo de Romulo. Et vtriusq; Plutarchus Chæroneus Parellelorum, cap. 30. & seq. & iterum posterioris, ipse Plutarchus in Romulo. Liuius libro omnium primo, Ouid. lib. 1. Fastorum:

Vtq; leuis custos.

Et lib. 1. Amorum, Eleg. 10. Quamquam Simulus Poeta antiquus, vt eum vocat Dionysius Halicarnasseus, lib. 4. Eleg. 4. aliter eam historiam referant: vt & nos dicemus infra, in 9. leg. Connub. nu. 114. incip. omitto eas: ita tamen, vt & ea videas, quæ dicemus infra in Pfellio.

Nec mulieres tantum impudicæ, sed & pudicissimæ quoque, eo affectu maxime premuntur, ita vt ob id nonnunquam in suspitionem impudicitie veniant. Legimus enim, Claudiam Vestalem, cum semper habita esset impudica, ob nimios corporis cultus, cum ex libris Sibyllinis Idea mater esset accita, & in vado Tiberini fluminis nauis, in qua veheretur, hæssisset, nec vilo modo, aut vlla vi commoueretur, Deam submissis genibus orasse, vt si se castam iudicaret, suum cingulum sequeretur: ita nauim, quæ ab omni iuuentute non valuit commoueri, ab vna illa muliere fuisse commotam. quod à Lactatio scriptum est, lib. 2. qui est de Origine erroris: & non nihil etiam tradit Liuius libro 9. secundi Belli Punici, & Plinius libro 7. c. 35. & alter Plinius Iunior, in lib. Virorum illustrium. Valerius Maximus lib. 8. c. 1. Solin. c. 7. Syllius lib. vlt. post princ. D. August. lib. 10. de ciuit. Dei. c. 16. Ex quo & illud est Ouidij libro 4. Fastorum, de eadem:

Castâ quidem (sed non est credita) rumor iniquus Læserat, & falsi criminis acta rea est.

Cultus, & ornatos variè sudisse capillos, Obsuit, ad rigidos linguaq; prompta sonos.

Liuius libro ab vrbe cond. 4. memoriæ prodidit, Posthumam & ipsam virginem Vestalem de incestu causam dixisse, crimini obnoxiam ob suspitionem propter cultum amœniorem, tandem absolutam: sed eam tamen Pontifex Maximus sancte potius, quam scite, Deam colere iussit. Et haud multò post de sanctis quoque fœminis loquar, quæ se non indiligenter ornarunt: id quod mariti admodum considerare debent, ne si vxores ornatus for-

tè sint studiosiores, eas ob id impudicas suspicentur. Ad quod etiam vide quæ dicam infra num. 39. incip. & quod magis. & quæ præterea dixi ex D. Hieronymo ad Gaudentium, supra num. 21. incip. in qua re.

Ex hoc autem vehementissimo feminarum affectu prodierunt tot ornamentorum, tot instrumentorum, tot repositiorum, aliarumq; rerum ad eam rem pertinentium genera, & antiquis, & nostris temporibus a fœminis (vt reor, & verisimile est) excogitata & inuenta, quæ emere mariti coguntur ad extremam interdum inopiam: quæ nos ex ordine Alphabeti, & Græcis & Latinis nominibus, aliqua ex parte (quis enim omnia posset?) hic subnectemus. Et primum quidem cætera, mox repositoria.